
        DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIII – Nº 838 – SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA N° 28, DE 27 DE MARÇO DE 2023 

 
 

Dispõe sobre a concessão de férias dos servidores municipais. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 

 
Art. 1º - Conceder, de acordo com o Art. 84 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos Municipais, férias de 30 (trinta) dias, correspondentes ao período de 10/12/2021 a 10/12/2022, ao conselheiro 
Tutelar Jucélio Patrício da Silva, matrícula nº 162693-0, tendo o requerente o direito de gozo das requeridas férias, a 
partir de 01/04/2023. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2023 PE 

 
 
 

O Governo do Município de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 08:30 do dia 10/03/2023, fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 004/2023 PE, tipo Menor preço, para Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos básicos e controlados para atender as necessidades do Município de Encanto/RN, com fundamento 



        DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023                                           2 

na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, LC 147 de 07 de agosto de 2014, 
e demais normas que regem a matéria. 

 
 

  O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Rua Afonso Rodrigues, nº 48, 
Centro, cidade de Encanto - RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 

 
 

Encanto/RN, 27/03/2023 
 
 
 

_____________________________ 
Fabiano Ferreira Alves 

Pregoeiro 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2023 PE 

 
 
 

O Governo do Município de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 10:00 do dia 10/04/2023, fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 007/2023  PE, tipo Menor preço, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA NO LABORATÓRIO MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN, com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei n.º 10.520, de 17 
de julho de 2002, LC 147 de 07 de agosto de 2014, e demais normas que regem a matéria. 

  
 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Rua Afonso Rodrigues, nº 48, 

Centro, cidade de Encanto - RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 

 
 

Encanto/RN, 27/03/2023 
 
 
 

_____________________________ 
Fabiano Ferreira Alves 

Pregoeiro 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato: Nº 24030001/2023 
Origem: Pregão Presencial Nº 012/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Encanto  
Contratada: JOSIAS DOS SANTOS, CPF/CNPJ: 131.310.698-48 
Objeto: Locação de um veículo tipo caminhão/caçamba, destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo do município de Encanto/RN. 
Dotação Orçamentária: 141 - 1 . 7001 . 4 . 122 . 2 . 2.39 . 0 . 339036 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Valor Total: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais) 
Legislação: O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho 
de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos 
e as disposições de Direito Privado. 
Vigência: 24/03/2023 a 24/03/2024  
Data da Assinatura: 24 de março de 2023  
Assinantes:  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL  
JOSIAS DOS SANTOS, 131.310.698-48 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato: Nº 27030001/2023 



        DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023                                           3 

Origem: Pregão Presencial Nº 019/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Encanto  
Contratada: Queiros e Nunes LTDA ME, CPF/CNPJ: 10.981.664/0001-32 
Objeto: Aquisição de Suplementos Nutricionais para distribuição gratuita para pessoas carentes do Município de 
Encanto/RN. 
Dotação Orçamentária: 439 - 2 . 8001 . 10 . 122 . 9 . 2.59 . 0 . 339030 - Material de Consumo 
Valor Total: R$ 79.277,99 (setenta e nove mil e duzentos e setenta e sete reais e noventa e nove centavos) 
Legislação: O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho 
de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos 
e as disposições de Direito Privado. 
Vigência: 27/03/2023 a 27/03/2024 
Data da Assinatura: 27 de março de 2023  
Assinantes:  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL  
Queiros e Nunes LTDA ME, 10.981.664/0001-32 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato: Nº 27030001/2023 
Origem: Pregão Presencial Nº 021/2022 PP 
Contratante: Prefeitura Municipal de Encanto  
Contratada: R S MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CPF/CNPJ: 04.352.501/0001-98 
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição parcelada de tijolos, telhas, britas, cal hidratado, cimento e 
ferro para atender as necessidades do Município de Encanto. 
Dotação Orçamentária: 140 - 1 . 7001 . 4 . 122 . 2 . 2.39 . 0 . 339030 - Material de Consumo 
Valor Total: R$ 358.637,50 (trezentos e cinquenta e oito mil e seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) 
Legislação: O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho 
de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos 
e as disposições de Direito Privado. 
Vigência: 27/03/2023 a 27/03/2024  
Data da Assinatura: 27 de março de 2023  
Assinantes:  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL  
R S MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI, 04.352.501/0001-98 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato: Nº 27030002/2023 
Origem: Pregão Presencial Nº 009/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Encanto  
Contratada: TIAGO NOGUEIRA LIMA, CPF/CNPJ: 041.432.093-06 
Objeto: Prestação de serviço de locação de veículo tipo carroceria aberta com capacidade máxima de 4000 kg para 
atender as necessidades da Secretária Municipal de Obras de Encanto/RN. 
Dotação Orçamentária: 141 - 1 . 7001 . 4 . 122 . 2 . 2.39 . 0 . 339036 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Valor Total: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) 
Legislação: O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho 
de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos 
e as disposições de Direito Privado. 
Vigência: 27/03/2023 a 27/03/2024  
Data da Assinatura: 27 de março de 2023  
Assinantes:  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL  
TIAGO NOGUEIRA LIMA, 041.432.093-06 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14030002/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO) 
 

 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 14030002/2023, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Aquisição de 
peças de reposição para os gabinetes odontológicos das unidades de saúde da Zona Rural e Urbana do Município de 
Encanto/RN, pelos valores abaixo descritos: 
 



        DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023                                           4 

1225 - Setemol Equipamentos Odontológicos LTDA ME (35.662.667/0001-34) 

Item Material/Serviçço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 17043 - Mangueira Tríplice para Alta UND 20  29,00  580,00 

2 13473 - Mangueira para Sugador UND 20  21,00  420,00 

3 16468 - Mangueira para Compressor UND 20  9,00  180,00 

4 19312 - Mangueira p/ ligação geral UND 20  18,00  360,00 

5 19313 - Mangueira Silicone Flexível UND 20  24,00  480,00 

6 13475 - Rolamento alta Rotação UND 20  61,00  1.220,00 

7 19315 - Eixo Pinça p/ caneta odontológica UND 10  165,00  1.650,00 

8 17047 - Placa Eletrônica de Cadeira Odontológica UND 4  570,00  2.280,00 

9 16066 - Válvula Dupla de Comando do Equipo UND 12  155,00  1.860,00 

10 16470 - Injector para Sugador UND 12  59,00  708,00 

11 20513 - Rolamento para Contra-ângulo Odontológico UND 20  44,00  880,00 

12 17050 - Chave Geral 20 A UND 8  55,00  440,00 

13 15739 - Filtro de Ar com Regulador UND 10  280,00  2.800,00 

14 17058 - Fonte para Fotopolimerizador  UND 4  175,00  700,00 

15 15499 - Ponteira p/ Fotopolimerizador UND 4  215,00  860,00 

16 19316 - Bateria p/ fotopolimerizador UND 6  85,00  510,00 

17 13323 - Luz Led Alto Brilho para Fotopolimerizador UND 6  95,00  570,00 

18 19317 - Kit Rodízios raio x odontológico UND 2  250,00  500,00 

Total Geral   

16.998,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 
 
 

Encanto/RN, 27/03/2023 
 

        
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 27030001/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da FUNDEB - Fundo de Educação Básica, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 27030001/2023, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Aquisição de 
materiais de reposição para reforma das Escolas Municipais deste Município, pelos valores abaixo descrito: 
 
1225 - ESPAÇO REDUZIDO HOME CENTER LTDA ME (10.822.747/0001-89) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 20624 - MDF 15MM BRANCO/BRANCO (2,75 X 1,850) UND 6  369,86  2.219,16 

2 20625 - FITA DE BORDA BRANCA 6 4MM MT 100  2,76  276,00 

3 20627 - COLA PARA FÓRMICA 2800 GRAMAS  UND 2  106,68  213,36 

4 20628 - COMPENSADO PLASTIFICADO 09 MM (2,20 

X 1,10) 

UND 8  156,00  1.248,00 

5 20629 - ADESIVO EPX 01 KG A670+B330G  UND 2  102,00  204,00 

6 20630 - MANTA AUTOADESIVA ALUM. FLEXÍVEL 90 

CM X 10 M 

MT 20  30,66  613,20 

7 20631 - PORTA JATOBA 210 X 80 SEMIACABADA  UND 4  246,00  984,00 

8 20632 - PORTA JATOBA 210 X 90 SEMIACABADA UND 3  266,00  798,00 



        DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023                                           5 

Total Geral  

 6.555,72 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 
 
 

Encanto/RN, 27/03/2023 
 

        
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EDITAL N° 08/2023 

 
 

DIVULGA LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO 
HOMOLOGADAS DO PROCESSO SELETIVO DE ANÁLISE 
DOS CRITÉRIOS TÉCNICOS DE MÉRITO E DESEMPENHO 
PARA A SELEÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR DAS 
INSTITUIÇÕES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE ENCANTO/RN. 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Encanto/RN, com sede na Rua Umbelino Granjeiro, n° 53, Bairro Novo Encanto, 
no uso de suas prerrogativas legais e na Lei Municipal Nº 574/2022, por meio da Comissão Intersetorial, amparada pelo 
Decreto Municipal Nº 10/2022 e instituída pela Portaria Nº 24/2023, torna público o resultado das inscrições homologadas 
e não homologadas dos candidatos do Processo Seletivo para provimento do cargo de Diretor(a) Escolar, mediante 
metodologia de análise dos critérios técnicos de mérito e desempenho. 
 
1. DAS INSCRIÇÕES 
 
1.1 Consta, no anexo I, a lista dos candidatos com inscrições homologadas, bem como as inscrições não homologadas 
e suas respectivas justificativas para o cargo de Diretor(a) Escolar. 
 
2. DOS RECURSOS 
 
2.1 O candidato que desejar interpor recurso contra esta etapa do processo seletivo simplificado poderá fazê-lo através 
de formulário eletrônico disponível no link: https://forms.gle/BG78BgUgViS7wxpJ6 até o dia 28 de março de 2023; 
2.2 Todos os recursos serão analisados e as justificativas serão divulgadas no Diário Oficial do Município de Encanto/RN 
até o dia 29 de março de 2023; 
2.3 Não serão encaminhadas respostas individuais aos candidatos; 
2.4 O recurso interposto pelo candidato deverá ser claro, consistente e objetivo. Recursos inconsistentes serão 
indeferidos; 
2.5 Os recursos cujo teor desrespeite a comissão examinadora serão preliminarmente indeferidos; 
2.6 A decisão final da Comissão Intersetorial será soberana  e definitiva, não existindo, desta forma, recurso contra 
resultado de recurso. 
 
Encanto/RN, 27 de março de 2023. 

 
 
 

Niedja Maria Barboza de Lima Silva 
Secretária de Educação 

Portaria 37/2022 
 

 
ANEXO I 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS 
 
 



        DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023                                           6 

VAGA: DIRETOR(A) ESCOLAR 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

01 ÁLISSON JARBAS LEITE DA SILVA DEFERIDA 

02 FRANCISCO ESPEDITO DINIZ DEFERIDA 

03 ANA MARIA MARCELINO DA SILVA FERNANDES DEFERIDA 

04 MAEDNA MARIA PEREIRA SILVA BARBOSA DEFERIDA 

05 JOANA DARC PEREIRA DA SILVA DEFERIDA 

06 MARIA DE FATIMA MARCELINO MARCIEL DEFERIDA 

 
 

VAGA: VICE-DIRETOR(A) ESCOLAR 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

01 LUZIA FLÁVIA BATALHA LEITE DEFERIDA 

 

 
 
 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 
 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 

CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 
Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 

E-mail: admencantorn@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


	EDITAL N  08/2023
	1. DAS INSCRIÇÕES
	2. DOS RECURSOS
	Encanto/RN, 27 de março de 2023.
	ANEXO I
	INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS

